Уголовное дело №1-276/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 21 июня 2017 года

Ингодинский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Кожевниковой Н.А.

при секретаре Богодуховой А.Ю.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ингодинского района г. Читы Фоминой О.Г.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Фирсовой Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 01.01.2017 года по 13.01.2017 года, находясь в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления, без цели сбыта, используя сотовый телефон неустановленной марки, посредством мобильной сети «Интернет» заказал наркотическое средство – производное N (1-карбамоил-2-метилпропил)-1 пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, через переписку с неустановленным лицом на сайте «Privoz.biz».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив смс – сообщение от неустановленного следствием лица, о месте нахождения тайника – закладки по адресу: 

<

адрес>, между домом и деревянным забором на земле, сообщил вышеуказанный адрес посредством сотовой связи на номер телефона 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства в крупном размере, действуя в интересах находящегося в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по 

<

адрес> лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО2 в период времени с 01.01.2017 по 13.01.2017, находясь на участке местности рядом с домом № по 

<

адрес> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из мотивов оказания помощи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и удовлетворения его желания получения наркотического опьянения, с целью оказания помощи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в приобретении наркотического средства, без цели сбыта, забрал из оборудованного тайника (закладки) наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, и перенес его в свое жилище, содействуя таким образом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в совершении незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере путем предоставления средства преступления.

Продолжая преступление, умышленно, из мотивов оказания помощи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и удовлетворения его желания получения наркотического опьянения, с целью оказания помощи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в приобретении наркотического средства, без цели сбыта, в период с 01.01.2017 до 13 часов 14.01.2017, находясь у себя в квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО1, сокрыв в двух сигаретах, незаконно хранил при себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, в квартире по указанному адресу, а также на территории 

<

адрес>, передвигаясь от своего жилища по указанному адресу до места нахождения лица, уголовное дело в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство – ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, умышленно ФИО1 14.01.2017 около 13 часов, находясь в помещении ФКУ СИЗО – 1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содействуя лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере, путем предоставления средства преступления, передал ранее незнакомому КЕА полимерный пакет, в котором находились сигареты с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, для дальнейшей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

КЕА, не осведомленный о содержимом полимерного пакета, 16.01.2017 около 15 часов, находясь в комнате приема – передач ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по 

<

адрес> пытался передать пакет с содержимым, в котором находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 0,414 грамма на имя ББД для его дальнейшей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства. Однако, ФИО1 не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при проверке сигарет сотрудниками ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по 

<

адрес> в фильтрах двух сигарет было обнаружено наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

16.01.2017 в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия в комнате приема – передач ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащиеся в фильтрах двух сигарет, было изъято сотрудниками ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма относится к крупному размеру.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами дела согласен полностью, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник адвокат Фирсова Т.А. поддержала ходатайство, заявленное подсудимым. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены. 

Государственный обвинитель Фомина О.Г. полагала возможным постановление приговора по данному делу без судебного разбирательства.

Суд находит вину подсудимого полностью доказанной, так как обвинение, с которым он согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Наказание, за совершенные подсудимым преступления, не превышает десяти лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому нет. Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по правилам главы 40 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ – как пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Подсудимый на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит, его действия были осознанными и целенаправленными, в судебном заседании вел себя адекватно. Поэтому оснований сомневаться в его психическом состоянии не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль и степень участия в совершении преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, предусмотренное ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, ФИО1 не судим, характеризуется положительно, вину признал, в содеянном раскаялся.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 п. 6 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения, положительные характеристики, семейное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личности, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания. Учитывая совокупность обстоятельств смягчающих наказание, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить на него ряд обязанностей, которые будут способствовать его исправлению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч.3 ст. 66, ч.1,5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года без дополнительного наказания. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации, после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим веществом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ингодинский» УМВД России по 

<

адрес> уничтожить, 4 листа бумаги в клетку хранить при уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Ингодинский районный суд 

<

адрес>, соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он имеет право участвовать при рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, знакомиться с материалами дела. 

Председательствующий судья: